UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Lvdovici Carrionis Antiquarvm Lectionvm Commentarii III

Carrion, Louis

Antverpiæ, M D LXXVI

Liber Secvndvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70907](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70907)

num librum facile conficiet . vt de Agellio interim nihil dicam . quod & nobis etiam difficile non erat ; nisi, abiecto verborum mundo, Antiquas lectiones scribere, easque nude & simpliciter proponere mallems. Ne tamen nostra profundere, potius quam liberaliter donare, videamur, & ea re ingrata sint : pax.

LVDOVICI CARRIONIS
ANTIQUAR. LECTION.

COMMENTARIVS.

SECUNDVS.

Antistare. pausa. congressionem factum est. contumelia factum itur. rem praesatio futurum. inimicos dicturum. copias occupatas futurum. Deos benefasturum. in Quadrigario glossata inducta. eius, Nonij item Agellij, diuersis locis castigatio.

CAPIT I.

. Claudius. Quadrigarius, praeclarus annalium scriptor, & à veteribus laudatus, bellum, quod fuit P. R. cum Gallis, vt cetera gentis illius omnia, longè difficillimum, libro suorum primo, simplice quidem & incomta orationis antiquae suauitate, purissime tamen atque illustrissime complexus est: in eoque causam, qua T. Manlio cognomen Torquati fuit, verbis elegantibus, vt tamen

D 3

men

58
 men hodie sunt, varie corruptis, explicavit. quae
 primū vti nunc leguntur, deinde vero vti legi
 debent, ex libro Bullidiano, è quo nonnulla in
 historijs Sallustianis olim emendare memini, hoc
 adscribam. Cum, inquit, interim Gallus quidam, mo-
 dū praeter scutū & gladios duos, torque atque armi-
 lis decoratus processit: qui & viribus, & magnitudine,
 & aetate, simulque virtute ceteris antestabat.
 lego: antestabat. de quo verbo posteriū dicemus.

Is maxime proelio commoto, atque virisque sum-
 mo studio pugnantis, manu significare coepit, vti-
 que ut quiescerent pugnare. pugnae facta pausa est.
 lego: significare coepit, vti que quiescerent pugnare, fa-
 cta pausa est. alia sum à glossemate.

Exemplo silentio facto eum (lego, cum) voce ma-
 xima in clamat; si quis secum depugnare vellet, vti pro-
 dired. nemo audebat propter magnitudinem, atque im-
 manitatem facies. deinde Gallus irridere coepit, atque
 linguam exsertare. id subito perditum est quidam
 T. Manlio, summo genere nato, tantum flagitium ci-
 uitati accidere. Lego: accedere. sic alibi: si quae ta-

Agell. li. I.
 cap. VI.
 Idem li. IX
 cap. XII.

men molestiae accidere nonnumquam viderentur. le-
 gendam: accedere. deinde: è tanto exercitu neminem
 prodire. is, ut dico, processit; neque passus est virtutem
 Romanam à Gallo turpiter spoliari: scuto pedestri, &
 gladio Hispanico cinctus, contra Gallum confisit.
 vetus liber; gladio spanico confisit contra Gallum.
 vocem illam, spanico, apite truncatam esse ex illi-
 mo. cetera, antiqua lectio recta est. vetu magna ca
 congressio in ipse ponte utroque exercitu inspectante
 facta est. lego, eam congressionem, in ipso ponte, vtro-
 que exercitu inspectante factum est: rationem emen-
 dationis hoc extremo capite redditurus. ita, vt
 ant

Ant. Muret
 Variae Lectiones
 LIII
 25

ante dixi, constiterunt, Gallus sua disciplina scuto
 proiecto cantabundus; Manlius animo magis quam
 arte confusus. scutum scuto percussit; atque statum
 Galli conturbavit, dum se Gallus iterum eodem pacto
 constituere studet: (vet. cod. studeret.) Manlius ite-
 rum scutum scuto percutit: atque de loco certo iterum
 hominem deicit. scribo: atque de loco iterum dominum
 deicit. alia illa voce, quae huc irrepserat, eiecit.
 eo pacto ei sub Gallicum gladium succussit; atque Hi-
 spanico pectus hausit. dein continuo humerum dexte-
 rum eodem concussu incidit; neque recessit vsquam,
 donec subuertit, ne Gallus impetum istum (vet. cod. iste
 istius) haberet. ubi eum evertit: caput praecidit, tor-
 quemque detraxit; eamque sanguinolentam sibi in
 collum imponit. vetus codex; eumque sanguinolen-
 tum sibi imponit: alijs amputatis. quae tamen scri-
 ptura, cum Nonio manifeste, eamque sanguinolen-
 tam sibi in collum ponit, legenti aduersetur; mihi
 quidem non est certa. illud pro comperto habeo,
 in Nonio numerum annalis Quadrigarij, qui il-
 linc excidit, reponendum; atque ita legendum:
 Claudius Quadrigarius annalium libro primo. Ci-
 cero certe pro libro Bullidiano facit, dum ita scri-
 bit: Atque hic T. Manlius is est, qui ad Anienem,
 Galli, quem ab eo provocatus occiderat, torque detra-
 hit, cognomen inuenit, deinde: quo ex facto ipse poste-
 riorum eius Torquati sunt cognominati. haec tamen
 Quadrigarius. Quod autem in vetere libro esse
 monui, eam congressionem factum est; hoc etsi no-
 num, aut potius antiquum, genus loquendi, &
 plerisque inauditum: eo tamen loco retinendum
 esse censeo. multa enim sunt eiusmodi in anti-
 quis scriptoribus, quae exemplo non carerent,
 nisi,

Nonius,
Torquis.Cicero lib.
III. de
Officijs.

nisi, exemplo pessimo superioris aetatis homines
ea subuertissent. Neque vero, ut ego ratiocinos,
paulo proprius abest à vero, librariorum veterem si-
bique parum notam loquendi rationem in no-
uam & ubique celebrem commutasse, quam co-
tra fecisse. tale est eadem hac oratione; magnitu-
do atque immanitas facies: tale apud Catonem ora-

Agell. li. i. tione pro se contra C. Cassium: *Contumelia mihi*
cap. XIV. *factum itur.* tale etiã, quod magis huc facit, apud

Ciceronem, *rem praesidio futurum*; apud Gracorum
Ciceronem, *Q. Popillio circum conciliabula,*
v. in Ver- *mico dicturum*: apud eundem hunc *Quadrigaria*
rem. *annalium, centesima quinquagesimo, item, duode-*

Agell. li. i. *cesimo* (sic enim apud Agellium in veteribus libris
cap. VII. *legi video) hostium copias occupatas futurum, &*
Deos bonis bene facturum, in quibus omnibus, fu-
turum, facturum, dicturum, &c. ita ponuntur, ut
apud Gracos omnibus numeris generibusque si-
ne discrimine attribuuntur *τοιμασει, εσθηται, λεγει*
& similia.

Bambalo. Vellidis. balatro. balatus. Cicero,
Glossarius, & Adamantius Mar-
tyrius, restituti.

C O P V T I I.

Cicero Phi-
lip. III.

SI Aricinam uxorem non probas, cur probas Tu-
sculanam? quamquam huius sanctissimae femi-
nae atque optinae pater, M. Attius Balbus, in pri-
mis honestus, praetorius fuit: tuae coniugis bonae fu-
minae, locupletis quidem certe, Bambalio quidam pa-
ter, homo nullo numero, nihil illo contemnis; qui pro-

Ant. Mureti
Varia Lectoria
LII
28

pter haesitantiam linguae, *Stuporemque cordis, cognomen ex contumelia traxerit.* Verba sunt Ciceronis, de nescio quo M. Fundo, Antonij iiii-viri socero. in quibus, quod eum propter haesitantiam linguae, & mentis stuporem, Bambalionem cognominatum fuisse, scribit: mihi quidem Sibyllinum est oraculum. quod tamen utcunque interpretari conabor. Itaque, quod sine fraude liceat, in illis verbis Tullij, *Bambalo*, potius quam, *Bambalio*, scribendum censeo. qua voce haecenus, opinor, ignorata quid significetur, vetustissimus grammaticus Adamantius Martyrius, libello de nomine & prima nominis syllaba apud Casiodorum, declarabit: si tamen eius verba, ut a me, partim ex ingenio, partim ex diuersorum librorum collatione, sunt emendata, proferantur. *Illa quoque,* Casiodorus Orthographia. *inquit, nomina, quorum secunda syllaba in a littera desinit, per h mutam scribuntur; ut, Bambalo, βαμβάλος, bacca, βαλαθρο, ασωλος, balatus, βαλαχιδμος, barathrum, ac talia. & infra: Bam etiam vocalibus alijs interuenientibus in prima syllaba nullius nominis enuntiaris cognoui: nisi in glossematibus; Bamnum, βαμβανιον, atque Bambalo, βαμβάλος: quae per h, mutam scribuntur.* In libro Francisci Martini, omnis antiquitatis & humanitatis scientia valde ornati, cuius immatura morte abrepti memoriam, pro eo ac debeo, sancte veneror & colo, scripta erat; *ambulo*; aliaque valde mendose. quae ex fragmento libri Gēblacensis in paucis pagellis reliquo, alia, in frustra minima distracto, ita, ut edenda oro, legenda didici. Et sane scriptor ille, Graecam earum vocum interpretationem ex considianis Glossarijs, ut appellat alibi, desumpsit; hodieque in optimo illo,

quem nuper Henricus magno litterarum bono
 prouulgauit, pleraque legitur, nisi quod nonnul-
 la in eo vitiosa sunt. Glossarius Graecus: *βαλλή-
 Vampal*, scribe. *Vambalo*, *ἀσθλος*, balathro: *βαλλή-
 μος*, ballatus, ballatum. *βλήχην* balatus. Glossarius
 Latinus: *balatus*, *βλήχμος*. sed de eo alias dicendum
 erit. quod igitur is M. Fundus haesitaret lingua,
Bambalo, dictus est. notum est enim Graecos a-
 densiore in uerbis concursu mutarum, vehemen-
 ter abhorruisse, propter eum, quem uocant, *psel-
 lismum*. quia re etiam nonnullis uerbis, alioqui
 profus, usu & commercio hominum interdixe-
 runt. quale est, *πέπομπε*. quod *βομβώδη κόμῳ* effi-
 cere uideretur. quo illud etiam Comici *βομβώδη-
 βομβάζ* referendum est. de quibus ita mihi vi-
 detur.

*Argentum Romae quando signatum. Ento-
 pius, Fasti, Plinius, ea de
 re correcti.*

CAPVT III.

ARGENTVM Romae publice ex S. C. pau-
 cis, ante bellum Punicum primum, annis
 signari coepisse, cum antea appenso uti consue-
 uissent, inter omnes satis constat. quibus tamen
 Consulibus senatus id fieri oportere censuerit,
 Populusque R. uoluerit iusserit; plerique eorum,
 qui res Romanas nostra aetate litteris compre-
 henderunt, varie produunt. *Carolus Sigonius*, Italiae
 sol, qui princeps alijs ad Romanam historiam, in
 hanc lucem, è situ puluerulento, in quo oppressa
 misere iacebat, eruendam signum sustulit, *Q. Fabio*
Pictore

Ant. Mureti
 varia Lectorum
 LIII
 28

Pictore, L. Quintio Gulone, Consulibus, vult videri
 factum; deceptus, opinor, librorū, quibus vsus est,
 vitio. *Stephanis Pignus* vir doctissimus & his in re-
 bus mirandum in modum exercitatus, eumque
 secutus in Brūgensibus, *Consulum triumphorum*
Q. Romanorū fastis, noster *Goltzius*, alter in Græ-
 ca & Romana antiquitate inuestiganda *Varro*,
Q. Ogulnio Gallo, & *C. Fabio Pictori Consulibus*,
 id tribuere maluerunt. quos sane vt sequer, fa-
 cile sum adductus. primum enim *Fasti Graeci*,
Gallum & Pictorem; *Zonaras, Q. Gallum & Fabium*,
 hoc anno *Consules* prodiderunt. Deinde in iisdē
 illis *Goltzij Fastis*, duo nummi argentei videntur.
 quorum prior ab vna parte inscribitur: *C. Fabi.*
C. F. ab altera vero. *Ex A. pu.* quod ex argento
 publico interpretari soleo. vt ex his fortasse fuerit,
 qui tum primum Romae sunt signati. alterius
 nummi haec est inscriptio: *Q. OCV. CA.* *M*
 est, *Q. Ogulnius Calius*. ad hoc, *Eutropius* eof-
 dem *Coss.* eidem anno dedit. si tamen eius ver-
 ba scribantur, vti debent. *Quinto*, inquit *Gulo-*
ne & C. Fabio Coss. Picentes bellum commouere, &
ab insequentibus Coss. P. Sempronio, Appio Can-
dio victi sunt. vbi *Elias Vinerus*, cuius in di-
 uersos scriptores accuratae & meditatae com-
 mentationes sunt, in vetere quodam libro pro,
Gulone, exstare, *Gallinio*, testatus est. quod cau-
 sam errori, in alijs, quot edita fuerunt, libris de-
 disse existimauerim. postremo *C. Plinius natura-*
 li historia, cuius mendo foedissimo liberandi, Plinius liv. xxxiii. cap. lli.
 in hunc sermonem sum ingressus, idem sen-
 sit. verba sunt: *Argentum signatum est anno*
vrbis 10. lxxxv. Q. Fabio Coss. quinque annis
ante

ante primum bellum Punicum, quae in codice antiquissimo bibliothecae Cameracensis, ita perhibentur: *Argentum signatum est anno V. C. DIO. LXXXV. Q. O. C. Fabio. Cons.* vt nemini dubium esse possit, quin per singulas illas, *Q. O. Quintum Ogulnium* intelligere sit necesse: & prior ille numerus, *quadringentos* annos signet: vnde primore detracta nota, *quingentos*, fecere librarij. Iam vero de posteriore illo numero, res est incerta. nam etsi argentum signatum quinque ante bellum Punicum primum praeuerit, auctor Plinio: tamen *XXCIV*, supra *DIO*, an *XXCV*, fuerit annus, nihilo magis certum est: cum bellum Punicum partim anno *V. C. DIO. XXCIX*, alij *DIO. XXCIX*, nonnulli etiam *DIOXC* excitatum fuisse scribant. Igitur Plinius, quod initio volebam, hanc in modum corrigendus est: *Argentum signatum est anno urbis DIO. XXCV. Q. Ogulni C. Fabio Consulibus. Eutropius: Q. Ogulnio & C. Fabio Consulibus Picentes bellum commouere. in falsis vero Consules ita collocandi:*

Q. Ogulnius L. F. A. N. Gallus.

C. Fabius. C. F. M. N. Pictor.

Gallum enim Consulem maiorem, vt veteres loquebatur, fuisse, ex Plinio & Eutropio probatum est. qui error ex Antonij Centij elegantis & eruditi Iureconsulti falsis etiam tollendus est; in quibus eo anno Consules non recte ponuntur:

L. Quinctius Gulo, C. Fabius Pictor.

Eutropius
lib. v.

Magistri

Ant. Muret
Varia Lectione
LIII
23

Magistri conuuiorū, praefecti urbi, viri
 Consulares, regiones urbis. Lam-
 pridius & Sallustius,
 emaculati.

CAPVT IV.

PLVRIMVS olim fui, cum in alijs omni-
 bus, tum maxime in illustrandis inferioribus
 illis, & quasi minorum gentium historicis. neque
 vero me, quantum hinc profecerim, paenitet. nam
 praeter multa in ijs a nemine eorum haec us,
 quorum ad me scripta peruenerunt, intellecta,
 certe non explicata: octingenta etiam aut eo plu-
 ra grauisima errata sustuli. qualia sunt, quae nunc
 proferam. Lampridius Elagabalo Praefectum ur-
 bicum saepe post cenam ad potandum vocabat, adhi-
 bitis & praefectis praetorio; ita ut, si recusarent, ma-
 gistri eorum eos cogerent. voluit & per singulas vrbes,
 lenones praefectos urbi facere. & ut essent in vrbe
 xiv. & fecisset, si vixisset, promoturus omnes turpissi-
 mos & vltimae professioni homines. Non possum
 quin satyram Varronianam appellem, & Hercu-
 les tuam fidem, clamem. quae sunt haec verborum
 monstra, quibus ei sciendis vix illius, cuius fidem
 sum testatus, claua suffecerit praefecti praetorio,
 quorum prima dignitas est, magistratos habent?
 quos tandem illos? memoria? an scriniorum? an
 novos nescio quos, ab Elagabalo sibi appositos?
 sed quicumque tamen illi, cur praefectos potare
 compellant? nugae merae vocem, eorum, expun-
 gendam, & de conuiuio magistris locum ac-
 cipiendum didici; idque ante annos multos, in
 aduer-

aduersaria retuli. cuius rei testem habeo. *Franciscum Modium*, varia liberalium artium cognitione & omni virtutis genere praestantem, mihi carissimam familiaritate iunctum; aliosque non paucos, qui me, ut olim Carneadem Metrodorus perorabat, bene norunt. qua in eadem opinione *Lipsius* esse video, hominem beneficijs plurimis, iniuria nulla mihi cognitum, & primarum artium in hac nostra Belgica prope principem; vehementer, ut de alijs compluribus, ita de isto, idem utrique nostrum in mentem venisse gaudeo: & exactissimo diuini illius ingenij iudicio, contenturam meam probari, serio triumpho, pergamus ad alia: *voluit & per singulas vrbes leuissimos praefectos vrbi facere.* quae istae vrbes singulae, quibus praefecti fiant? aut quae istaec loquendi ratio, *per singulas vrbes praefectos vrbi facere?* nam de leuissimis vrbi praeficiendis, demusitanum ut illi flagitio hominis in mentem venerit, sed haec profecto certa sunt eorum somnia, quae frigida prohibentur. scripsit Lampridius: *Voluit & per singulas vrbes regiones praefectos vrbi facere.* quos Alexander Elagabali, cui in imperium successit, secutus consilium, in vrbes curatores, neque eos ex turpissimis & vltimae professionis hominibus, sed ex viris Consularibus mutauit. quod idem Lampridius his verbis, ut in editionibus sunt, corruptis, ut a me adducentur, integris, praedidit: *fecit Romae curatores vrbes XIV, sed ex Consularibus viris (vulgo, ex Coss. veros.) quos addire negotia Urbana cum praefecto vrbis iussit.* addit Lampridius: *& vti essent in vrbe XIV. error errorem trahit, superiora verba parum intel-*